

## KẾ HOẠCH

### **Trao đổi, học tập kinh nghiệm trong quản lý và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2026 tại tỉnh Hà Tĩnh**

Ủy ban nhân dân xã Việt An ban hành Kế hoạch trao đổi, học tập kinh nghiệm trong quản lý và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026, với các nội dung như sau:

#### **I. CĂN CỨ PHÁP LÝ**

1. Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

2. Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

3. Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19/3/2025 của Bộ tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

4. Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

5. Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; Thông tư số 112/2025/TT-BTC ngày 28/11/2025 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ Tài chính;

6. Nghị quyết số 16/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố về quy định mức chi công tác phí, chi tổ chức hội nghị đối với các cơ quan Đảng, Nhà nước, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội được Đảng và Nhà Nước giao nhiệm vụ, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

7. Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND xã Việt An về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền năm 2025 trên địa bàn xã Việt An.

8. Quyết định số 356/QĐ-UBND ngày 05/3/2026 của UBND xã Việt An về

việc chi chuyển nguồn ngân sách năm 2025 sang thu chuyển nguồn ngân sách xã năm 2026 (đợt 1).

**9.** Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 21/4/2026 của UBND xã Việt An về việc triển khai tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn các Chương trình MTQG năm 2026.

## **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo trên địa bàn xã nâng cao năng lực; học tập, trao đổi kinh nghiệm trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; đồng thời học tập các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế thuộc các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025, góp phần tư vấn, hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm phải đảm bảo đúng đối tượng, nội dung, mục tiêu của Tiểu dự án 1, Dự án 7 theo quy định tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí và đúng chế độ quy định.

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: dự kiến 03 ngày, từ ngày 14/6/2026 đến ngày 16/6/2026.

- Địa điểm: tỉnh Hà Tĩnh, cụ thể:

+ Mô hình nuôi hươu lấy nhung tại (Công ty TNHH TMDV Nhung Hươu Hiền Ngọc), xã Sơn Giang, tỉnh Hà Tĩnh.

+ Mô hình trồng cây dó bầu làm Hương trầm tại (HTX Hương trầm Hiền Linh), xã Phúc Trạch, tỉnh Hà Tĩnh.

### **2. Nội dung trao đổi, học tập**

- Trao đổi kinh nghiệm tổ chức triển khai thực hiện mô hình nuôi hươu lấy nhung và trồng cây dó bầu; các giải pháp, biện pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc liên quan.

- Tham quan, học tập thực tế tại mô hình.

**3. Thành phần tham gia:** 28 người (không bao gồm thành phần đã tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm tại tỉnh Quảng Ngãi theo Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 15/4/2026 của UBND xã), gồm:

- Mời đại diện lãnh đạo Đảng ủy: 01 lãnh đạo;

- Mời đại diện lãnh đạo HĐND xã: 01 lãnh đạo;

- Đại diện lãnh đạo UBND xã: 01 lãnh đạo;

- Đại diện Văn phòng HĐND&UBND xã: 01 lãnh đạo, 01 công chức;

- Đại diện Phòng Kinh tế xã: 01 lãnh đạo, 02 công chức;
- Đại diện Phòng Văn hóa - Xã hội: 01 lãnh đạo, 01 công chức.
- Mời đại diện Mặt trận TQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã: 02 lãnh đạo/công chức.
- Đại diện Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã: 01 lãnh đạo, 01 viên chức.
- Bí thư chi bộ/Trưởng thôn/Trưởng ban công tác Mặt trận 08 thôn<sup>1</sup>: Tùy điều kiện thực tế của thôn, mỗi thôn chọn cử 02 đại diện thuộc 3 chức danh trên để tham gia. Phòng Kinh tế khảo sát lựa chọn thôn tham gia theo nhu cầu của các thôn về học tập, trao đổi kinh nghiệm các mô hình nói trên.

4. Phương tiện: 01 xe ô tô 29 chỗ.

5. Kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 (tiểu dự án 1, Dự án 7) được phân bổ cho Phòng Kinh tế (có dự toán kinh phí kèm theo).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Kinh tế xã**

- Chủ trì triển khai thực hiện các hoạt động theo nội dung Kế hoạch;
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện Kế hoạch, đảm bảo an toàn, hiệu quả và hoàn thành các mục tiêu đề ra; đồng thời tổng hợp, báo cáo kết quả chuyển công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm;
- Chủ trì thực hiện các thủ tục thanh toán, quyết toán kinh phí phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

##### **2. Các cơ quan, đơn vị, các thôn**

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn cử cán bộ tham gia Đoàn công tác đảm bảo đúng thành phần, số lượng và chấp hành nghiêm các quy định trong suốt thời gian tham quan, học tập.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập kinh nghiệm trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ban chỉ đạo các CTMTQG xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã;
- BT Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban CTMT các thôn;
- Lưu: VT, PKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thanh Luận**

<sup>1</sup> Ngọc Chánh, Nhứt Đông, Cẩm Tú, Hóa Trung, Mỹ Thạnh, An Lâm, Nhi Tây, Phú Bình